
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 AREA DIRIGENZIALE 1  

8° SETTORE - CULTURA 

 
 

Determinazione n. 89 
 

 
OGGETTO: Rimborso spesa coperture assicurative sostenute dall’Associazione “Attività e 

Cultura per Savigliano” - periodo giugno 2024/giugno 2025 - impegno spesa (€ 
720,00 - cap. 922/3). 

 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

 
Il Responsabile del Procedimento è LAURA MELLANO 
 
Premesso che: 
 

• con delibera del Consiglio Comunale n° 57 del 20.12.2023 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

documento unico di programmazione (DUP) relativo alla sezione strategica 2023/2027 ed alla sezione 

operativa 2024/2026; 

• con delibera del Consiglio Comunale n° 58 del 20.12.2023 è stato approvato il bilancio di previsione fi-

nanziario 2024/2026, annessi allegati, relativa manovra finanziaria, tributaria e regolamentare di tutte le 

aliquote e tariffe e verifica rispetto ai vincoli di finanza pubblica; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n° 5 del 15.01.2024 è stato approvato il P.E.G. 2024/2026; 

• il Decreto sindacale n. 21 del 07.12.2023 di conferimento dell’incarico dirigenziale relativo all’Area 1; 
 

• Vista la Determinazione Reg. Gen. n.1141 del 19.12.2023 di conferimento incarico di nomina di Re-
sponsabile dell’8° Settore Cultura alla Dott.ssa laura Mellano; 

 

• con determinazione del 6° Settore n° 185 in data 20.07.2005 (Reg. Gen. n° 710 in data 29.07.2005), si è 
approvato lo schema di convenzione per l’attività di volontariato con l’Associazione “Attività e Cultura per 
Savigliano” che ha sede nella nostra Città; 

 

• con successive Determinazioni Reg. Gen. n° 1105 in data 18.12.2007, n° 846 in data 16.12.2009, n° 481 
del 17.06.2015 e n° 787 del 06.01.2020 si è provveduto al rinnovo della convenzione sopra citata con 
scadenza il 31 dicembre 2025; 

 

• accertato che è negli intenti di questa Civica Amministrazione avvalersi nelle dovute forme della colla-
borazione prestata dalla Associazione in interesse, nei settori già previsti nell’atto di convenzione stipu-
lato tra le parti; 

 

• per poter dare corso a tale forma di collaborazione operativa è necessario che l’Associazione in interes-
se provveda nelle dovute forme a garantire adeguata copertura assicurativa ai propri aderenti, che pre-
stano attività di volontariato, contro gli infortuni e le malattie connessi allo svolgimento dell’attività stessa, 
nonché per la responsabilità civile per i danni eventualmente cagionati a terzi nell’esercizio dell’attività; 



 

• secondo la convenzione sopra citata corre l’obbligo per l’Ente fruitore delle prestazioni volontaristiche 
fornite dall’Associazione, di rimborsare tutte le spese relative alla copertura assicurativa e quelle altre 
eventuali spese documentate e sostenute dall’Associazione per lo svolgimento dell’attività convenziona-
ta; 

 

• l’Associazione Attività e Cultura per Savigliano ha presentato - con nota prot. gen. del Comune n° 26204 
del 17.06.2024 – istanza di rimborso delle spese assicurative esibendo copia della ricevuta di pagamen-
to della polizza assicurativa, valida fino al 10 giugno 2025; 

 

• ritenuto necessario, per tutto quanto premesso, procedere con un impegno ammontante ad € 720,00=; 
 

• visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

• visto il Decreto Legislativo n° 267 in data 18.08.2000 e D. Lgs. n° 118/2011; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di provvedere, per le motivazioni indicate in premessa, al rimborso per le spese assicurative sostenute 

dall’Associazione “Attività e Cultura per Savigliano” per lo svolgimento delle attività previste in conven-
zione e quantificate per il periodo 10.06.2024/10.06.2025 in € 720,00; 

 
2) di imputare la relativa spesa come segue: 
 

€ 720,00 cap. 922/3 Rimborso spese di assicurazione all’Associazione Attività e 
Cultura di Savigliano (Det. 846/2009). 

Missione 07 Turismo  

Programma  01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 

Titolo  1 Spese correnti 

Macro 110 Altre spese correnti 

Piano finanziario V U.1.10.04.01.003 Premi di assicurazione per responsabilità 
civile verso terzi  

 
3) di dare atto che il presente impegno viene disposto ai sensi degli articoli 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e 

che le conseguenti spese potranno essere effettuate subordinatamente agli adempimenti previsti dal De-
creto Legislativo medesimo. 

 
4) di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nel corso dell’anno 2024. 
 

 
 
 

Savigliano, lì 17 giugno 2024  IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

PAOLO GOLDONI 
 

(Firmato Digitalmente) 

 
 


